4

[image: ]
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
КАМЕНСКОГО РАЙОНА  АЛТАЙСКОГО КРАЯ
658700, Алтайский край, Каменский район, г. Камень-на-Оби, ул. Ленина, 31
тел. 8(385-84)2-11-30, email: ksp.kam210923@mail.ru
______________________________________________________________________

РАСПОРЯЖЕНИЕ
«25» сентября 2024 года № 115                                                                     г. Камень-на-Оби

В связи с поступлением проекта постановления Администрации Каменского района Алтайского края «Об утверждении муниципальной программы «Улучшение качества жизни граждан пожилого возраста и инвалидов в Каменском районе Алтайского края»;  на основании пункта 3.0 раздела 2 плана работы Контрольно-счетной палаты Каменского района Алтайского края на 2024 год, утвержденного распоряжением Контрольно-счетной палаты Каменского района Алтайского края от 30.08.2024 № 105.
         1. Провести финансово-экономическую экспертизу проекта постановления Администрации Каменского района Алтайского края «Об утверждении муниципальной программы «Улучшение качества жизни граждан пожилого возраста и инвалидов в Каменском районе Алтайского края».
          2. Установить срок проведения мероприятия: с 25 сентября 2024 года по 25 сентября 2024 года.
          3. В случае внесения изменений в проект постановления по замечаниям Контрольно-счетного органа муниципального образования Змеиногорский район Алтайского края, срок проведения мероприятий составляет 5 (пять) рабочих дней с момента повторного получения проекта постановления.
          4. Назначить ответственного за проведение мероприятия председателя Контрольно –счетной палаты Каменского района Алтайского края Ковылину Наталью Николаевну
          5. Разместить результаты проведения данного мероприятия на официальном сайте Администрации Каменского района в разделе «Контрольно-счетная палата».
          6. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.

Председатель Контрольно-счетной палаты
Каменского района                                                     ______________   Н.Н. Ковылина

[image: ]
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
КАМЕНСКОГО РАЙОНА  АЛТАЙСКОГО КРАЯ
658700, Алтайский край, Каменский район, г. Камень-на-Оби, ул. Ленина, 31
тел. 8(385-84)2-11-30, email: ksp.kam210923@mail.ru
________________________________________________________________________
25.09.2024 № 147/И/2024                                                                     г. Камень-на-Оби

  Председателю Каменского
							        районного Собрания депутатов
							       А. С. Марину

Начальнику отдела планово – экономической работы комитета Администрации Каменского района Алтайского края по экономическому развитию
О. Н. Белоусовой

З А К Л Ю Ч Е Н И Е

по результатам финансово-экономической экспертизы проекта постановления Администрации Каменского района Алтайского края «Об утверждении муниципальной программы «Улучшение качества жизни граждан пожилого возраста и инвалидов в Каменском районе Алтайского края»

Контрольно-счетной палатой Каменского района Алтайского края  на основания  статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации; статьи 8 Положения о Контрольно-счетной палате Каменского района Алтайского края, утвержденного решением Каменского районного Собрания депутатов Алтайского края от 29.03.2022 №12; стандарта  внешнего муниципального финансового контроля СВМФК 08 «Порядок проведения экспертизы проектов муниципальных программ муниципального образования Каменский район Алтайского края», утвержденного распоряжением Контрольно-счетной палаты Каменского района Алтайского края от 03.10.2023 № 5; распоряжения Контрольно-счетной палаты Каменского района от 24.09.2024 № 115.
Проектом постановления утверждается  муниципальная программа «Улучшение качества жизни граждан пожилого возраста и инвалидов в Каменском районе Алтайского края» (далее – «муниципальная программа»).
Согласно проекту постановления ответственным исполнителем и разработчиком  программы является Комитет Администрации Каменского района Алтайского края по экономическому развитию.
Соисполнители муниципальной программы:
Управление социальной защиты населения по Каменскому  и Крутихинскому районам Алтайского края (по согласованию); Краевое государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Каменская межрайонная больница» (по согласованию); Комитет Администрации Каменского района Алтайского края по культуре и делам молодежи; Комитет Администрации Каменского района Алтайского края по физической культуре и спорту; «Центр занятости населения Управления социальной защиты населения по Каменскому, Крутихинскому и  Баевскому районам» (по согласованию); Краевое государственное бюджетное учреждение социального обслуживания «Комплексный центр социального обслуживания населения Каменского района» (по согласованию); Местное отделение Каменского района и г. Камень-на-Оби регионального отделения общероссийской общественной организации «Союз пенсионеров России» по Алтайскому краю (по согласованию).

Муниципальная программа подпрограмм не имеет. Реализация муниципальной программы рассчитана на 2025- 2027 годы без деления на этапы.

1. Анализ соответствия целей и задач муниципальной программы основным направлениям государственной политики Российской Федерации в соответствующей сфере
[bookmark: _GoBack]     Конституция РФ гарантирует социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и в иных случаях, установленных законом.
    Конституционный принцип социального государства предполагает создание равных возможностей для всех членов общества, проведение социальной политики, признающей за каждым членом общества право на такой уровень жизни (включая пищу, одежду, жилище, медицинский уход и социальное обслуживание), который необходим для поддержания здоровья и благосостояния его самого и его семьи, когда он работает, а так же в том числе в случаях безработицы, болезни, инвалидности, старости. Согласно ст. 7 Конституции РФ, Российская Федерация является социальным государством, политика которого направлена на создание условий, обеспечивающих достойную жизнь и свободное развитие человека. В Российской Федерации охраняются труд и здоровье людей, устанавливается гарантированный минимальный размер оплаты труда, обеспечивается государственная поддержка семьи, материнства, отцовства и детства, инвалидов и пожилых граждан, развивается система социальных служб, устанавливаются государственные пенсии, пособия и иные гарантии социальной защиты.
     Пожилые люди и инвалиды самые незащищенные слои населения, которым необходима поддержка и внимание.
Муниципальная программа «Улучшение качества жизни граждан пожилого возраста и инвалидов в Каменском районе Алтайского края» разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
     Целью муниципальной программы является: Улучшение положения и качества жизни пожилых людей и инвалидов, повышение степени их социальной защищенности и удовлетворение наиболее важных жизненных потребностей.
  Муниципальная программа направлена на решение следующих задач:
- Формирование организационных, правовых, социально – экономических условий для осуществления мер по улучшению положения и качества жизни пожилых людей и инвалидов.
  Цель муниципальной программы и её задачи соответствуют приоритетам государственной политики в установленной сфере.

   Анализ структуры и содержания муниципальной программы

               Структура и содержание муниципальной программы выстроены логически и соответствуют требованиям, установленным Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ, утвержденным постановлением Администрации Каменского района от 06.10.2021 №800.
          В целом, цель муниципальной программы, ее задачи, индикаторы и мероприятия взаимно согласованы.
         Реализация мероприятий программы позволит улучшить социальное обслуживание граждан пожилого возраста и инвалидов, развитие краевых государственных бюджетных учреждений социального обслуживания, повышению количества предоставления социальных услуг и их доступности, увеличению количества пожилых людей и инвалидов, занимающихся физической культурой и спортом, обучение компьютерной грамотности.

2. Анализ финансирования муниципальной программы

Проектом постановления предусматривается объем финансового обеспечения муниципальной программы на весь срок ее реализации 598,9 тыс. рублей:
2025 год-196,1 тыс. рублей
2026 год – 201,1 тыс. рублей
2027 год -201,7 тыс. рублей
Финансирование программы осуществляется за счет средств районного бюджета в сумме 15,0 тыс. рублей,  средства из внебюджетных фондов составят сумму 583,9 тыс. рублей.
Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению в соответствии с решением о бюджете района на очередной финансовый год и на плановый период.

4. Выводы и предложения

 По результатам проведенной финансово – экономической экспертизы, Контрольно - счетная палата Каменского района отмечает целесообразность и актуальность подготовленной муниципальной программы.
 Согласно пункту 3.4. части 3 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ, утвержденным постановлением Администрации Каменского района от 06.10.2021 №800, участники муниципальной программы согласовывают проект муниципальной программы в части касающейся реализуемых ими мероприятий. В нарушении данной нормы, проект постановления согласований с соисполнителями муниципальной программы не имеет.

   На основании вышеизложенного, Контрольно – счетная палата Каменского района предлагает:
1. Ответственному исполнителю -  Комитету Администрации Каменского района Алтайского края по экономическому развитию:
- при разработке, реализации и оценке эффективности муниципальных программ Каменского района  строго руководствоваться Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ, утвержденным постановлением Администрации Каменского района от 06.10.2021 №800;
- обеспечить согласование муниципальной программы с соисполнителями в части касающейся реализуемых ими мероприятий;
2. Администрации Каменского района Алтайского края – утвердить проект постановления Администрации Каменского района Алтайского края «Об утверждении муниципальной программы «Улучшение качества жизни граждан пожилого возраста и инвалидов в Каменском районе Алтайского края» с учетом замечаний и предложений, указанных в настоящем Заключении.
	Председатель Контрольно-счетной палаты Каменского района

Н.Н. Ковылина

image1.png